Дело № 1-9/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Чита 15 января 2020 г. Железнодорожный районный суд г. Читы под председательством судьи Копаевой Л.И., 

при секретаре Казановой Е.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Читы Жамбаловой А.Д.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Тонких С.А., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

10 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут у ФИО1, находящегося на участке местности, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от ..., расположенного по ... в ..., внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства –каннабиса (марихуана) в крупном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, 10 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 100 метрах в восточном направлении от ..., расположенного по ... в ..., собрал верхушечные части дикорастущего растения конопля, являющиеся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой более 1415 грамм, которые упаковал в один полимерный пакет и в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 10 сентября 2018 г., перенес с указанного участка местности до места своего жительства, расположенного по адресу: .... 

Продолжая свои умышленные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в период времени с 18 часов 10 сентября 2018 года до 08 часов 23 марта 2019 года, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: ..., незаконно хранил указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой более 1415 грамм.

23 марта 2019 года в 08 часов 00 минут ФИО1 перенес наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой более 1415 грамм, из дома, расположенного по адресу: ..., в подвальное помещение, расположенное по адресу: ..., где распределил наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1415 грамм по полимерным пакетам следующим образом: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 289 грамм положил в пакет-сумку из полимерного материала черного цвета; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 82 грамма положил в пакет-сумку из полимерного материала белого цвета с надписью «KDV»; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 91 грамм положил в пакет-сумку из полимерного материала белого цвета с надписью «FD»; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 846 грамм положил в пакет-сумку из полимерного материала черного цвета; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 107 грамм положил в пакет-сумку из полимерного материала черного цвета с надписью «BEAR BEER» и продолжил незаконно хранить в подвальном помещении, расположенном по адресу: ..., до момента задержания, т.е. до 12 часов 30 минут 25 марта 2019 года. 

25 марта 2019 года в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в подвальном помещении по адресу: ... сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 289 грамм; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 82 грамма; наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 91 грамм; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 846 грамм; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 107 грамм, общей массой 1415 грамм.

Наркотическое средство –каннабис (марихуана) согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список № 1).

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» размер наркотического средства – каннабиса (марихуаны) общей массой 1415 грамм, относится к крупному размеру.

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

23 марта 2019 года в 08 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по адресу: ..., внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, ФИО1, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, в 08 часов 00 минут 23 марта 2019 года перенес имеющееся у него наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой более 1415 грамм из дома, расположенного по адресу: ..., в подвальное помещение, расположенное по адресу: ....

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление, хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, ФИО1 в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут 25 марта 2019 года, находясь в подвальном помещении, расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, по известной ему технологии ..., из имеющего у него наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой более 1415 грамм, незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 1,128 грамм. Часть наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) массой более 1,08 грамма ФИО1 смешал с табаком, получив смесь наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 3,19 грамм, часть которой употребил путем курения, а оставшуюся часть смеси массой 3,19 грамм, содержащей в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), продолжил незаконно хранить в металлической миске, в которой содержалось в наслоениях наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,048 грамм, таким образом продолжив незаконно хранить наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,238 грамма до момента задержания сотрудниками полиции, т.е. до 12 часов 30 минут 25 марта 2019 года.

25 марта 2019 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия в подвальном помещении по адресу: ... сотрудниками полиции обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,19 грамм; миска с наслоениями вещества, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 048 грамм.

Наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло) согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список № 1).

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 УК РФ» размер наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 3,238 грамм, относится к значительному размере.

Подсудимый ФИО1 полностью признал вину по предъявленному обвинению и пользуясь положением ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, указав, что полностью подтверждает свои показания, данные на стадии предварительного следствия.

Из оглашенных судом показаний ФИО1, данных им на стадии следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, следует, что 10 сентября 2018 г. утром с целью сбора грибов на общественном транспорте приехав в ..., где в лесном массиве в период с 12 часов до 16 часов в процессе сбора грибов на поляне увидел дикорастущие кусты конопли. С целью последующего личного употребления с данных кустов собрал верхушечные части дикорастущей конопли, сложив их в один из имеющихся при нем черных полиэтиленовых пакетов, который затем положил в имеющуюся при нем сумку. Данную коноплю вместе с собранными грибами привез на общественном транспорте к себе домой в вагончик, расположенный по ..., пакет с коноплей положил в пуфик, где её хранил до 23 марта 2019 г. В этот день около 08 часов утра унес данный пакет с коноплей, с целью изготовления из неё «химки», к себе на работу –в подвальное помещение ... и спрятал в помещении, где хранятся инструменты, где хранил до 25 марта 2019 г. В этот день в период с 11 часов 30 минут до 12 часов, находясь на работе в подвальном помещении ..., в отсутствие посторонних лиц, при помощи ... с помощью ... на электроплитке в металлической миске изготовил «химку». Часть изготовленного наркотика, смешав с табаком, употребил тут же путем курения, а оставшуюся часть конопли без растворителя разложил в два пакета, коноплю с растворителем разложил в другие три пакета и все это положил в помещении, где хранятся инструменты для уборки. Так же в бытовом помещении оставил часть бутылки с пробками и металлическим наконечником. После употребления части изготовленного им наркотического средства в подвальное помещение пришла его гражданская супруга М.И.С., а затем –его коллега по работе В.Э.А.. Через некоторое время после этого пришли сотрудники полиции, которые при понятых, разъяснив права, обязанности, предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. Так как он и остальные ни чего не выдали, после этого был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты в подвальном помещении по месту его работы принадлежащие ему пакеты с коноплей, миска, электроплитка, бутылка. (т.1 л.д. 7-8; 55-58;144-147; 158-161)

Данные показания ФИО1 в ходе следствия были подтверждены как в протоколе явки с повинной, так и при проверке показаний на месте, в ходе чего он указал место в окрестностях ..., расположенное в 100 м восточнее ..., пояснив, что в указанном месте 10 сентября 2018 г. с 12 до 16 часов обнаружил и сорвал верхушечные части дикорастущей конопли. Затем показал место, куда перевез данную коноплю – в вагончик, расположенный по адресу: ... и место, где хранил её –в пуфике в данном вагончике; а так же показал место, куда 23.03.2019 г. принес коноплю, из которой 25.03.2019 г. изготовил наркотическое средство-гашишное масло, а именно подвальное помещение .... Имеется фототаблица с отражением указанных мест. ( т.1 л.д.130-138)

Так же в ходе следствия с участием подозреваемого ФИО1 21.05.2019 г. было осмотрено место происшествия- участок местности, расположенный в 100 м восточнее ..., который на момент осмотра покрыт травой, кустарниковыми растениями, за которым расположен лесной массив. При этом растений, похожих на дикорастущую коноплю, на момент осмотра данного участка не обнаружено. Имеется фототаблица с отражением осмотренного участка местности. (т.1 л.д.139-143)

Свидетель С.Р.А. пояснил суду, что работая в должности оперуполномоченного ГНК ОП «Железнодорожный», в марте 2019 г., числа не помнит, вместе с оперуполномоченным К.К.О. с целью проверки поступившей оперативной информации о незаконном изготовлении наркотиков каннабисной группы выезжали по адресу: .... В подвальном помещении указанного дома имелся специфический запах ацетона. В помещении для приема пищи находились несколько человек, среди которых, как позже было установлено, был ФИО1. Спросив присутствующих, имеются ли у них запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества и получив отрицательный ответ, обратили внимание, что в расположенном рядом с кухней помещении без дверей, где хранится различный инвентарь, в открытом ящике стола находится миска с наслоениями и с специфическим запахом ацетона, о чем тут же было сообщено в дежурную часть ОП «Железнодорожный». Вскоре после этого на данный адрес прибыла оперативно-следственная группа во главе со следователем К.Д.Е., под руководством которой при понятых был проведен осмотр места происшествия. При этом в данном подвальном помещении были обнаружены и изъяты несколько пакетов с веществом растительного происхождения, металлическая миска, электроплитка, бутылка без дна и иные предметы, которые были отражены в протоколе осмотра. Как позже было установлено, все это принадлежало ФИО1 

Оглашенные судом показания свидетеля К.К.О., данные им на следствии, аналогичны. При этом данный свидетель так же пояснил, что выезд на адрес: ... был осуществлен им совместно с оперативным сотрудником С.Р.А. 25 марта 2019 г. около 12 часов. ( т.1 л.д.122-124)

Свидетель С.А.С. пояснила суду, что работает в ... уборщицей. Помещение данной организации находится в подвальной части .... В марте 2019 г. в данной организации дворником работал ФИО1. 25 марта 2019 г. в обеденное время, когда вместе с другими работниками их организации находилась в помещении кухни, расположенном в данном подвальном помещении, туда прибыли сотрудники полиции, по приглашению которых- она и еще одна сотрудница, согласились присутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. В ходе данного осмотра в комнате для хозяйственных нужд были обнаружены и изъяты какие-то пакеты с растительной массой, миска с наслоениями и еще что-то, по прошествии времени уже не помнит, что именно. Все обнаруженное было изъято, отражено в протоколе осмотра, упаковано, опечатано. Кому все обнаруженное принадлежит, не знает. 

Показания свидетеля Б.Е.М., данные в суде, аналогичны. 

Свидетель В.Э.А. пояснил суду, что в марте 2019 года вместе с ФИО1 работал в ...». ..., находясь на работе, в обеденное время, прошел в помещение кухни, расположенное в подвальном помещении ..., где находились ФИО1 с супругой, а так же работницы их организации С.А.С., Т.А.В.. Вскоре после этого туда зашли два мужчины, представились сотрудниками полиции, спросили, имеются ли в данном помещении запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества и получив отрицательный ответ, прошли в расположенное рядом с кухней помещение, предназначенное для хранения различного инвентаря и инструментов, где обнаружили вещества, похожие на наркотики. После этого данные мужчины вызвали других сотрудников полиции, которые провели осмотр места происшествия и как он понял, из помещения, где хранится различный инструмент, изъяли пакеты с веществом растительного происхождения. Кому все обнаруженное и изъятое принадлежит, не знает. Сам наркотики не употребляет. Употребляет ли их ФИО1, ему не известно. 

Судом были оглашены показания свидетеля М.И.С., данные ею на следствии, из которых следует, что проживает совместно с ФИО1 с 20 апреля 2019 г. по адресу: .... До этого проживали в вагончике, расположенном по адресу: .... Об отношении ФИО1 к наркотическим средствам ей ни чего не известно. 25 марта 2019 г. около 12 часов пришла к ФИО1 на работу в ...». Данная организация расположена в подвальном помещении .... В данном помещении на кухне вместе с ФИО1 стали распивать спиртное. Затем туда пришли сотрудники полиции, спросили у них, имеют ли запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества. Ответили об отсутствии таковых. Что было затем, помнит плохо из-за нахождения на тот момент в состоянии алкогольного опьянения. Смутно помнит, что был проведен осмотр места происшествия, после чего она, ФИО1 и другие работники были доставлены в отдел полиции. Охарактеризовала ФИО1 с положительной стороны –как отзывчивого, доброго, работящего, заботливого. ( т.1 л.д.110-112)

Письменными доказательствами по делу являются:

- телефонное сообщение, поступившее 25.03.2019 г. в 12:30 от К.К.О. в ОП «Железнодорожный» УМВД России по г. Чите (КУСП ...), согласно которого по ... в помещении ... запах ацетона. (т.1 л.д.10)

- протокол осмотра места происшествия от 25.03.2019 г., согласно которого в период с 12:40 до 13:00 при понятых Т.А.В., С.А.С. следователем К.Д.Е. было осмотрено помещение ... расположенное по адресу: .... При осмотре было установлено, что данное помещение коридорного типа. Осматриваемое помещение находится в конце коридора слева, без входных дверей. При осмотре данного помещения были обнаружены и изъяты: - пакет белый с надписью «КПV» с веществом растительного происхождения с резким запахом алкоголя, - пакет полиэтиленовый черного цвета с веществом растительного происхождения с резким запахом алкоголя; - пакет полиэтиленовый белого цвета с надписью «Спутник», в котором находится полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом растительного происхождения с резким запахом ацетона;- черный полиэтиленовый пакет с надписью «Fd» с веществом растительного происхождения с резким запахом ацетона; миска эмалированная желтого цвета с веществом растительного происхождения с резким запахом ацетона; в коридоре при входе в данное помещение в пластиковом ведре белого цвета среди бытового мусора обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета типа «маечка» с изображением медведя, в котором находится вещество растительного происхождения с резким запахом алкоголя; в бытовой комнате, расположенной слева предпоследней, обнаружены и изъяты: - электроплитка однокомфорочная, две пластиковые пробки темного цвета с металлическими наперстками с напылением вещества растительного происхождения; отрезок пластиковой бутылки зеленого цвета без дна. Имеется фототаблица с отражением места обнаружения и общего вида изъятых предметов, веществ. Изъятые предметы, вещества в ходе следствия осмотрены, признаны вещественными доказательствами по делу. ( т.1 л.д.11-25; 77-79; 80; 86-88,89)

-акт медосвидетельствования ... от 25.03.2019 г., согласно выводов которого у ФИО1 состояние опьянения не установлено. ( т.1 л.д.27)

-Заключение эксперта ... от 26.03.2019 г., согласно выводов которого в представленных на экспертизу в двух упаковках без нарушения их целостности, с двумя подписями понятых, с пояснительными надписями –на 1-й упаковке: «25.03.2019 г. 4 пакета с веществом растительного происхождения, обнаруженные при ОМП по адресу: ...» и с пояснительной надписью на второй упаковке: «25.03.2019 г.. Пакет с веществом растительного происхождения, обнаруженный в коридоре в мусорном баке при ОМП по адресу: ...», содержится: 

- растительная масса, находящаяся в пакете-сумке из полимерного материала черного цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на сухое вещество составила 289 гр.

- растительная масса, находящаяся в пакете-сумке из полимерного материала белого цвета с надписью «КДВ», является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на сухое вещество составила 82 г.

- растительная масса, находящаяся в пакете-сумке из полимерного материала черного цвета с надписью «ФД», является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на сухое вещество составила 91г.

- растительная масса, находящаяся в пакете-сумке из полимерного материала черного цвета с повреждениями, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на сухое вещество составила 846 г.

- растительная масса, находящаяся в пакете-сумке из полимерного материала черного цвета с надписью «BEAR BEER», является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса которого в пересчете на сухое вещество составила 107 г.( т.1 л.д.39-41)

- заключение эксперта ... от 04.04.2019 г., согласно выводов которого представленное вещество массой 3,19 г., на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе табак и наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 1,08 г. 

Наслоения маслянистого вещества на миске являются наркотическим средством –маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 0,048 г.

В наслоениях на плите, фрагменте бутылки и двух крышек с наперстками содержится наркотическое средство –тетрагидроканнабинол в следовых количествах. ( т.1 л.д.46-48)

Исследовав все собранные по делу доказательства в их совокупности, а именно признательные показания подсудимого ФИО1, подтвержденные им на следствии при проверке показаний на месте, по обстоятельствам случившегося полностью согласующиеся как с показаниями свидетелей С.Р.А., К.К.О., С.А.С., В.Э.А., С.Р.А., Б.Е.М., М.И.С. и объективно подтверждающиеся письменными доказательствами по делу: протоколом осмотра места происшествия – подвального помещения ..., расположенного по адресу: ..., в ходе чего были обнаружены вещества, признанные согласно заключений химических экспертиз наркотическими веществами: марихуаной общей массой 1415г грамм, что составляет крупный размер, и гашишным маслом общей массой 3,238 грамм, что составляет значительный размер, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации :

- по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а именно марихуаны массой 1415 г., что составляет крупный размер, 

- а также подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, а именно гашишного масла общей массой 3,238 г., что составляет значительный размер. 

Согласно выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (заключение комиссии экспертов ... от 19.08.2019 г.) у ФИО1 имеются ... Но имеющиеся у ФИО1 изменения психики не сопровождаются болезненными нарушениями мышления, памяти, интеллекта и при отсутствии психотических расстройств, сохранности критических способностей не лишают его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не лишали в период инкриминируемых ему деяний. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершенных ФИО1 преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно; родственниками, знакомыми так же характеризуется положительно; участковым уполномоченным - посредственно, отмечено, что склонен к злоупотреблению спиртными напитками; место регистрации и постоянного определенного места жительства не имеет, проживая на период инкриминируемых в вину деяний в вагончике, расположенном по адресу: ....

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: не судим, вину признал полностью, высказал раскаяние в содеянном, в ходе следствия написал явку с повинной, активно способствовал расследованию совершенных им преступлений, имеет заболевания.

Совершенное преступление по ч.1 ст.228 УК РФ законом отнесено к категории небольшой тяжести, поэтому суд не вступает в обсуждение вопроса о снижении категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание. 

Исходя из положений ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом как обстоятельств совершения ФИО1 преступлений и степени их тяжести, так и данных о личности подсудимого ФИО1, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид, по мнению суда, не может обеспечить целей наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, наличие у ФИО1 постоянного места работы, наличие места жительства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без изоляции от общества, и назначении ему наказания с применением правил ст.73 УК РФ, с возложением на него ряда обязанностей, которые будут, по мнению суда, способствовать его исправлению.

С учетом обстоятельств и степени тяжести содеянного, данных о личности подсудимого ФИО1, суд оснований для применения дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы не усматривает. 

Судебные издержки в сумме 4050 рублей за оказание услуг адвоката по назначению при рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке, суд относит за счет средств Федерального бюджета; судебные издержки в сумме 9090 рублей за оказание услуг адвоката по назначению при рассмотрении настоящего уголовного дела в общем порядке суд считает необходимым взыскать с осужденного ФИО1, т.к. оснований для его освобождения от их удержания суд не находит.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

С учетом всего изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.2 ст. 228 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы, без дополнительного наказания;

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – 1 (один) лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 по совокупности преступлений к отбытию назначить 3 (три) года 3 (три) месяца лишения свободы, без дополнительного наказания. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течении 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда ежемесячно являться на регистрацию; ставить в известность данный орган об изменении места жительства, места работы. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с содержания под стражей на подписку о не выезде и надлежащем поведении, сохранив её до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

ФИО1 из под стражи освободить в зале суда, немедленно.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей, а именно период с 08 ноября 2019 года по 15 января 2020 года.

Взыскать с ФИО1 в доход Федерального бюджета за оказание услуг адвоката по назначению процессуальные издержки в размере 9090 рублей.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, а именно: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 289 грамм; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 82 грамма; наркотическое средство- каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 91 грамм; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 846 грамм; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в пересчете на сухое вещество 107 грамм, общей массой 1415 грамм; (квитанция ... от 03.04.2019г.); вещество, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 3,19 грамм; миску с наслоениями вещества, являющегося наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой 0, 048 грамм, плиту, фрагмент бутылки, две крышки с наперстками, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (квитанция ... от 16.04.2019), (квитанция ... от 12.03.2019 г.), по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Л. И. Копаева